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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 02/2025   

pro týden:  
12. 01. 2025 – 19. 01. 2025   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

  

ZVEME VÁS DO KNIHOVNY 
 

 
 

https://www.louznice.knihovna.cz/ 
 

V případě, že se bojíte chůze po sněhu a ledu a nemáte nikoho, kdo by Vás na tuto akci odvezl, nestyďte se zavolat nebo 
napsat SMS na telefonní číslo: Jana Matěásková – 606 688 277 a zajistíme Vám dovoz i odvoz po Loužnici. 

 
 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.louznice.knihovna.cz/
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DO LOUŽNICE PŘIŠLA ZIMA 
Tak jak to je v měsíci lednu obvyklé a běžné, nastala ta správná zima. 
Celý týden se teploty pohybovaly kolem 0 °C a sníh se sypal a sypal... 
 
Údržba obecních silnic a cest je pravidelně a výborně udržovaná pluhováním firmou Autodoprava Černý Loužnice. 
 
Přehled udržovaných silnic a cest najdete na konci tohoto zpravodaje a na webu obce Loužnice: 
https://www.louznice.com/obec/aktuality/louznice-zimni-udrzba-2024-25-601cs.html  
 
Ostatní silnice jsou v majetku Libereckého kraje a ty udržuje firma Silnice LK:  https://silnicelk.cz/zimni-udrzba  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/louznice-zimni-udrzba-2024-25-601cs.html
https://silnicelk.cz/zimni-udrzba
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ÚDRŽBA OBCE 
Od začátku pracovního týdne roku probíhá rekonstrukce WC v Kulturním domě – sokolovně v prostoru u knihovny. 
Celou rekonstrukci můžete sledovat zde: https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-rekonstrukce-wc-v-
kulturnim-dome 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-rekonstrukce-wc-v-kulturnim-dome
https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-rekonstrukce-wc-v-kulturnim-dome


 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 13. 01. 2025- 19. 01. 2025 /02 

LEDOVÁ KRYSA 2025 
Již po 16. vyrazili příznivci malých motocyklistů na honbu Ledové krysy v sobotu 11. ledna 2025, ta letošní byla opravdu 
ledová se sněhem a chumelenicí. Start závodu proběhl tradičně od klubovny Kumpánů. Trasa vedla z Loužnice přes Radčice 
do Vlastiboře, do Navarova a přes Stanový do Vysokého nad Jizerou. Z Vysokého nad Jizerou do Roztok u Semil, Jesenný, 
Bohuňovsko do Horské Kamenice a přes Jirkov, Radčice zpátky do Loužnice do klubovny Kumpánů. Závodu se zúčastnilo 17 
statečných motoristů. https://www.facebook.com/groups/131227600229427  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/groups/131227600229427
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POPLATKY ZA ODPADY V ROCE 2025 
 
Stejně jako v loňském roce se cena za vývoz komunálního odpadu řídí podle vyhlášky obce a ceny svozové firmy. 
 https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/   

  
Ta stanový 60 l objemu na jednu osobu trvale žijící v obci Loužnice na jeden měsíc. 
 
Pokud je nemovitost bez trvalého pobytu nebo slouží k rekreaci (je jedno zda má čp. nebo ev.) 
tento objem 60 l se platí pouze 1x.  
 
U těchto nemovitostí je možné využít i pytlový svoz, kdy poplatník dostane 12x pytel o objemu 60 
l na 1 rok.  
 
Poplatek se platí za objem nádoby přistavené u nemovitosti a dle četnosti vývozu. To znamená, že 
každý si může vybrat velikost nádoby, která odpovídá minimálnímu počtu obyvatel v nemovitosti 
nebo i větší.  
 
Platbu můžete provést osobně v hotovosti na Obecním úřadě v Loužnici v době 
úředních hodin: každé pondělí od 16:30 do 18:00 hod. Případně po domluvě. 
 
Nebo bankovním převodem na účet: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s.   

Při bezhotovostní platbě uveďte jméno a číslo domu v Loužnici. 
 
Vše podrobně najdete na webových stránkách obce Loužnice. 
 

Poplatek je splatný do 31.3.2025 
 

https://www.louznice.com/obec/odpady/   
 

CENÍK 2025: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

POPLATEK ZA PSA 
Za jednoho psa 80,- Kč 
a za každého dalšího psa 120,- Kč 
Možné je také bezhotovostní platba na účet  
Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 
 
U platby psa přes bankovní účet udejte do poznámky Vaše jméno a jméno psa. 
 
 
 

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/
https://www.louznice.com/obec/odpady/
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OBCHOD LOUŽNICE 
 

Těší se na Vás Nguyen Van Tuyen - Milan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pondělí 7.00 – 19.00 hod 

Úterý 7.00 – 19.00 hod 

Středa 7.00 – 19.00 hod 

Čtvrtek 7.00 – 19.00 hod 

Pátek 7.00 – 19.00 hod 

Sobota 8.00 – 18.00 hod 

Neděle 8.00 – 18.00 hod 

 

Také v roce 2025 se na Vás v obchodě v Loužnici těší Nguyen Van Tuyen – Milan. 
Pokud máte na něj jakékoliv přání nebo kritiku v případě sortimentu, nebojte se mu to říci. 
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ZE SPORTU   
 
LYŽAŘSKÉ BĚŽECKÉ TRATĚ ZÁSADA A OKOLÍ 
V Zásadě můžete vyjet do běžkařské stopy. Nyní jsou upravené tratě za školou a k Držkovu na letiště, sokolovně a trasa na 
Zbytky. Najetá je i trasa na hřiště, kde bude od 13 hod. otevřený bufet. 
Trasy jsou pravidelně upravovány. Více najdete zde: https://www.facebook.com/CrossCountrySkiZasada  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
KLUZIŠTĚ ŽELEZNÝ 
BROD 
Díky zimě je možné 
pravidelné využívání 
kluziště v Železném 
Brodě za sokolovnou. 
Pokud neprší, tak se 
bruslí každý den do 
18:30 hod. Je zde také 
nabídka broušení bruslí 
ve středu a v sobotu od 
17:00 hod do 18:30 
hod.  
Údržba kluziště zajišťuje 
čistou plochu 
pravidelně. 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/CrossCountrySkiZasada
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JARNÍ A POLOLETNÍ PRÁZDNINY 2025 
 
ŠKOLNÍ POLOLETÍ SE BLÍŽÍ 
 
Dětem první pololetí uběhlo jako voda. Víte, kdy se bude rozdávat vysvědčení a kdy budou mít naši 
školáci u nás jarní prázdniny. 
 
 

 
Vysvědčení s hodnocením za první pololetí bude žákům předáno ve čtvrtek 30. ledna 2025. 
 
Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 31. ledna 2025. 
 

Jarní prázdniny: 
 
3. 2. - 9. 2. 2025 
Benešov, Beroun, Rokycany, České Budějovice, Český Krumlov, Klatovy, Trutnov, 
Pardubice, Chrudim, Svitavy, Ústí nad Orlicí, Ostrava-město, Prostějov 
 
10. 2. - 16. 2. 2025 
Praha 1 až 5, Blansko, Brno-město, Brno-venkov, Břeclav, Hodonín, Vyškov, Znojmo, 
Domažlice, Tachov, Louny, Karviná 
 
17. 2. - 23. 2. 2025 
Praha 6 až 10, Cheb, Karlovy Vary, Sokolov, Nymburk, Jindřichův Hradec, Litoměřice, 
Děčín, Přerov, Frýdek-Místek 
 
 24. 2. - 2. 3. 2025 
Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín, Zlín, Praha-východ, Praha-západ, Mělník, 

Rakovník, Plzeň-město, Plzeň-sever, Plzeň-jih, Hradec Králové, Teplice, Nový Jičín 

 
3. 3. - 9. 3. 2025 
Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily, Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov, Třebíč, Žďár nad Sázavou, Kladno, 
Kolín, Kutná Hora, Písek, Náchod, Bruntál 
 
10. 3. - 16. 3. 2025 
Mladá Boleslav, Příbram, Tábor, Prachatice, Strakonice, Ústí nad Labem, Chomutov, Most, Jičín, Rychnov nad Kněžnou, 
Olomouc, Šumperk, Opava, Jeseník 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

NÁVŠTĚVA FRANCIE 

SPOLUPRÁCE MEZI MĚSTYSEM ZÁSADA A FRANCOUZSKÝM MĚSTEM DEMOUVILLE POKRAČUJE 
Po roční pauze navazujeme na předchozí návštěvu francouzských rodin z Demouville a okolí a na základě pozvání 
francouzské strany plánujeme letní týdenní pobyt v Normandii. 
Předpokládaný termín odjezdu/odletu je 10. srpna 2025. 
Podrobnější informace sdělíme poté, co budeme mít k dispozici rámcový program pobytu. Výměnný pobyt nabízíme 
přednostně těm rodinám, které se v roce 2022 staraly o francouzské hosty v rámci jejich týdenní návštěvy v Zásadě a okolí. 
Nabídka výjezdu do Francie je samozřejmě otevřena i ostatním zájemcům, přednostně ze Zásady a Loužnice, neboť obě 
obce mají tento pobyt v plánovaných akcích na rok 2025 a podílejí se na něm. 
Noví zájemci, tedy ti, kteří se roce 2022 nebyli zapojeni do výměnného pobytu, se mohou blíže informovat prostřednictvím 
telefonu nebo e-mailu takto: 
 
Telefonní kontakt: 
Jiří Kozlovský 606 705 194 
Jana Matěásková 606 688 277 
 

 
E-mail: 
Jiří Kozlovský - jikozlovsky@seznam.cz  
Jana Matěásková - jana.mateaskova@gmail.com  

Těšíme se na Vaše dotazy a případnou účast na letošním prázdninovém výměnném pobytu ve Francii. 
Za přípravný výbor 
Jiří Kozlovský 
 

mailto:jikozlovsky@seznam.cz
mailto:jana.mateaskova@gmail.com
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR LIBERECKÉHO KRAJE 
 

HASIČI RADÍ OBČANŮM 
 

BEZPEČNÁ JÍZDA NA ZIMNÍCH SILNICÍCH 

Zima je v plné síle a na silnicích nás 
může čekat sníh, led a námraza. Tyto 
podmínky kladou vysoké nároky na řidiče 
i jejich vozidla. Bezpečnost při zimním 
cestování je klíčovým tématem, zvláště 
pro ty, kteří se pravidelně pohybují na 
silnicích. Proto je nezbytné věnovat 
zvýšenou pozornost přípravě, stylu jízdy 
a prevenci a minimalizovat tak riziko 
dopravní nehody. 

První krok k bezpečné jízdě začíná ještě 

před samotným vyjetím. Důkladné 

plánování a vybavení vám mohou ušetřit 

čas a předejít krizovým situacím. Zjistěte 

si aktuální předpověď počasí a stav silnic na plánované trase. Na horách či v oblastech s častým sněžením je třeba počítat s 

uzavírkami nebo zhoršenými podmínkami. Pokud je špatná předpověď počasí s hlášením vzniku závějí a sněhových kalamit, 

tak pokud nemusíte, nevyjíždějte. V případě, že se rozhodnete vyjet, zkontrolujte mimo běžné kontroly vozidla před jízdou 

také stav zimních pneumatik, jejichž hloubka dezénu by měla ideálně přesahovat zákonné minimum a to 4 mm pro vozidla 

do 3,5 t a 6 mm nad 3,5 t. Doplňte dostatek pohonných hmot a nemrznoucí směsi do ostřikovačů. Do auta si připravte další 

zimní výbavu jako jsou sněhové řetězy, zvláště pokud míříte do horských oblastí, škrabku na sklo, smetáček, lopatu a také 

startovací kabely. Není od věci mít v autě přibalenou přikrývku, a to hlavně pro případy, pokud byste uvízli v koloně nebo by 

došlo palivo a nemohli byste v kabině auta udržet teplotní komfort. Pokud jedete na delší cestu je dobré myslet také na to, 

že pokud s vámi cestuje osoba, která užívá léky, měla by je mít u sebe v kabině. Mějte v kabině i dostatek jídla a pití. 

Nezapomeňte na zábavu pro děti, jako jsou hry, tablety, knihy nebo hudební přehrávače, které nám mohou pomoci udržet 

je zabavené a v klidu. 

Před jízdou očistěte skla, světla a karoserii od sněhu a ledu, protože odpadávající kusy za jízdy jsou velmi nebezpečné pro 

ostatní účastníky silničního provozu. Uvolněte přimrzlé stěrače pomocí rozmrazovače. Přimrzlé stěrače vás mohou velmi 

nemile překvapit při jízdě a potřebě setřít skla. 

Jízda v zimních podmínkách vyžaduje vysokou míru předvídavosti a klidné ovládání vozidla. Prudké brzdění, ostré zatáčení 

nebo rychlé přidávání plynu jsou v těchto podmínkách velmi rizikové. Plynulost je základem. Je dobré si uvědomit, že jsou 

úseky se zvýšeným rizikem tvoření námraz jako jsou mosty, lesní úseky, horizonty, dlážděné silnice a silnice u vodních ploch. 

Na zledovatělé silnici snižte rychlost, dodržujte větší vzdálenost mezi vozy a maximální opatrnost při míjení ostatních vozů. 

Zvažte potřebu předjíždění, vrstva sněhu ve středu silnice při jejím přejíždění výrazně zvyšuje nebezpečí smyku. Stejně tak 

dávejte pozor při přejíždění z a do vyjetých kolejí. Brzděte plynule a opatrně, i když je vaše vozidlo vybaveno systém ABS. 

Brzdná dráha je na sněhu mnohonásobně delší v porovnání se suchou vozovkou. Do zatáčky vjíždějte pomalu, přibržďujte 

na rovném úseku před ní, ne až v zatáčce. Zatáčku projíždějte nízkou konstantní rychlostí bez prudších pohybů volantem.  

Pokud by došlo k dopravní nehodě, může být velmi užitečným pomocníkem systém e-Call, který je součástí novějších vozidel 

v rámci Evropské unie. Systém e-Call při autonehodě automaticky nebo po manuálním stisknutí tlačítka kontaktuje tísňovou 

linku 112 a odešle informace o poloze vozidla. Přes e-Call lze komunikovat přímo s dispečinkem tísňové linky       a 

poskytnout podrobné informace o situaci. Tento systém vám i dalším účastníkům nehody může v kritických chvílích zachránit 

život. V případě, že vaše vozidlo není vybaveno systémem e-Call, volejte na tísňovou linku 112 nebo 150. 

Zimní měsíce přinášejí zvýšené riziko, ale s dostatečnou opatrností, vybavením a klidným přístupem můžete výrazně snížit 

šance na nepříjemnosti. Buďte zodpovědní nejen vůči sobě, ale i ostatním účastníkům silničního provozu. V zimních 

podmínkách platí dvojnásob: Štěstí přeje připraveným! 

autor: kpt. Ing. Alena Sládková, HZS Libereckého kraje 
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ÚŘAD PRÁCE INFORMUJE 
Statistiky obcí okresu Jablonec nad Nisou k 31.12.2024 
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NABÍDKA PRÁCE 
 

ÚKLID 
Farský Petr, úklidový servis 
F&F Hledá šikovnou, 
spolehlivou uklízečku v 
administrativní budově, možné 
jako brigáda vhodná pro 
maminky na mateřské, ženy v 
důchodu, studentky. 
Nástup od 1.1.2025   
Výkon práce Jablonec n.N. - 
Mšeno.  
Na DPP 3x týdně 2,5 hod , 
mzda 140 Kč/hod., 
kontaktování preferuji na 

telefon 607 738 377 jinak farskajbc@volny.cz  
 
------------------------------------------------------------------------ 
PIVOVAR ROHOZEC 
PIVOVARSKÝ DĚLNÍK (HPP) 
Technická a manuální zručnost. Základy práce s počítačem 
Schopnost stabilně a odpovědně pracovat ve směnném 
provozu.  Samostatnost a zodpovědnost při pracovních 
úkonech. Svůj životopis společně s kontaktními údaji zašlete 
na: klara.patockova@pivorohozec.cz  V případě jakýchkoliv 
dotazů nás můžete kontaktovat i na telefonním čísle: 481 
321 219 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DOPLŇUJEME TEAM  

do naší Harrachovské 

party hledáme další 

lyžařské/snowboardové 

instruktory. 

Dostatek práce zaručen, 

plat adekvátní k roku 

2024/25 (od 350.-/h) i 

mraky volného ježdění.  

Bydlení, permice, 

oblečení, dotované jídlo, 

fér jednání… 

Přijmeme i instruktory 

na víkend, nebo co se 

propůjčují více školám- 

dej nám jen čas který 

můžeš a chceš ty. 

U nás žádné skupiny, chceme učit lyžovat ne utírat děti… 

Aj nebo D nutností. 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------- 

STRÁŽNÝ, DOZORCE VE 

VĚZEŇSKÉ SLUŽBĚ 

Požadujeme: Fyzickou a zdravotní 

způsobilost, věk nad 18 let, státní 

občanství ČR, trestní a morální 

bezúhonnost, středoškolské vzdělání 

s maturitní zkouškou. Nabízíme: 

Stabilní zaměstnání v bezpečnostním 

sboru zaměřené na střežení, 

předvádění, eskortování a dozor nad 

výkonem trestu odnětí svobody 

odsouzených mužů. Náborový 

příspěvek 150 000 Kč, služební 

příjem po absolvování tříměsíčního 

školení 44 130 Kč, 6 týdnů 

dovolené, karierní růst a zvyšování 

kvalifikace, možnost stravování ve 

vlastním stravovacím zařízení, 

výhody spojené s čerpáním FKSP - 

příspěvek na rekreaci, kulturu, 

stravování… Náborový příspěvek 

150 000 Kč, služební příjem po 

tříměsíčním zaškolení 44 130 Kč, 

příspěvek na stravování ve vlastním 

stravovacím zařízení, příspěvek ke 

spoření "Na stáří" a další čerpání 

výhod plynoucích z FKSP. Kontakt: 

e-mailem, telefonicky 

Telefon: 483 338 379, 724 094 814 

Email: vpytlik@vez.ryn.justice.cz  

 

 

mailto:farskajbc@volny.cz
mailto:klara.patockova@pivorohozec.cz
mailto:vpytlik@vez.ryn.justice.cz
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ZE SVĚTA 
 

TURNOV 
Unikátní objev nové středopaleolitické lokality evropského významu! V Turnově! 
Na přelomu října a listopadu loňského roku došlo při záchranném archeologickém výzkumu na Vesecku k nálezu neběžného 

měřítka. Výzkum sovisející se stavbou „Integrovaného 
výjezdového centra Turnov“, jejímž investorem je Liberecký 
kraj a který realizuje naše archeologické oddělení, navázal na 
zjišťovací průzkum provedený na jaře.  
Tehdy se podařilo prokázat přítomnost archeologických 
objektů zahloubených do jílovité spraše, které můžeme 
datovat do širokého rozmezí zemědělského pravěku, jejichž 
přesnou dataci určí až radiokarbonové datování. Těchto 
objektů se podařilo prokázat 150. 
Během právě dokončené fáze výzkumu došlo k objevu dalších 
40 zahloubených objektů, které se však vymykají všemu, co 
jsme doposud mohli v Českém ráji spatřit.  
Při skrývkách sprašového nadloží na úroveň fluviální 
štěrkopískové terasy se podařilo identifikovat a evidovat 
archeologické objekty, které řadíme do výrazně staršího 
období lidských dějin.  
Jde o stopy po osídlení z období středního paleolitu, konkrétně 
z období poslední doby meziledové zvané Eem (126 – 115 tisíc 

př. n. l.).  
Nálezové situace byly pohřbeny pod spraší o mocnosti až 180 cm, která vznikla navátím v poslední době ledové (110 – 10 
tisíc př. n. l.). Na rozhraní říční terasy a nadloží se nacházela šedá vrstva, vzniklá soliflukcí na počátku doby ledové, neboli 
erozí původního půdního pokryvu za působení vody a velkého tlaku.  
Zmíněné objekty se projevovaly propálenými vrstvami oranžovohnědého probarvení s četnými uhlíky a propálenými kameny 
a většinu z nich lze považovat za ohniště, menší část dokonce za zbytky přístřešků. 
Nález můžeme označit za stanici lovců a sběračů, vybudovanou skupinami člověka neandertálského (Homo 
neanderthalensis).  
Časové zařazení předběžně potvrzuje nález jaspisového škrabadla a dalších drobných úštěpků nalezených mezi objekty. 
Odebráno bylo velké množství vzorků, kterými budeme určovat stáří a bližší charakter sedimentů a přírodnin v nich. 
Máme zde zcela unikátní nález z hlediska poznání nejstarších dějin Českého ráje, dokonce i v kontextu celé střední Evropy. 
Unikátnost spočívá ve vlastní nálezové situaci, jelikož všechny doposud známé lokality z období středního paleolitu jsou v 
jeskyních, kdežto zde v otevřené krajině.  
(Text: Mgr. Roman Sirovátka, archeolog Muzea Českého ráje v Turnově) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ŽELEZNÝ BROD 
"My tři králové jdeme k vám, 
štěstí, zdraví vinšujem vám..." 
– tak v pondělí 6. ledna 2025 
pana starostu navštívili "Tři 
králové" z MŠ Koníček, MŠ Na 
Vápence a DS Andílek. 
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ŽELEZNÝ BROD 
Nedělní podvečer 5. ledna 2025 byl plný hudby, radosti a příjemného povídání v kostele svatého Jakuba Většího.  
Proběhl zde Tříkrálový benefiční koncert s My Gospel. Tříkrálový koncert, ve kterém je nádhernými melodiemi propojena 
tradice a poselství solidarity. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TANVALD 
Letošní jaro se začíná splétat třetí COP aneb Cyklus Ochotnických Představení. A co Vás tedy v tomto půlroce v kině Jas v 
Tanvaldu čeká - to nastínila redaktorka Tanvaldského zpravodaje Vlaďka Koďousková.  
V únoru uvidíte „Přeplněné prázdno“ které přiveze Monika Nováková ze souboru MonAmour z Mnichu. Tentokrát je smích 
zaručen! 
V březnu přijede soubor Havlíček z Neratovic s hrou Kvartet. Půjde o humorný příběh o stárnutí a síle přátelství.  
V dubnu se těšte na skutečnou lahůdku! Soubor z Červeného Kostelce přiveze hru "Don Q a děvka nebeská". Půjde sice o 

trochu lechtivější 
ztvárnění, ale 
občas je potřeba 
se i odvázat, ne?  
Květnové 
představení 
bude romantická 
komedie s 
nádechem 
tajemna. 
Jmenuje se 
„Mezi nebem a 
zemí“.  
Posledním 
představením 
před 
prázdninami 
bude "Popel a 
pálenka", který 
přiveze DS K. 
Čapka z Děčína.  
Kino Jas 
v Tanvaldu se 
těší na všechny 
malé i velké, 
místní i 
přespolní, mladé 
i seniory. 
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VELKÉ HAMRY 
Základní škola ve Velkých Hamrech v letošním roce slaví 50 let, a tak žáci první školní den nového roku 2025 vytvořili nápis 
před školou a následně se vydali na Tří královou obchůzku do Domova důchodců Velké Hamry. 
Zde svými maskami a za vedení třech králů v podání učitelského sboru potěšili nejen obyvatele domova. 
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TURNOV 
V sobotu 18. ledna otevře SUPŠ a VOŠ Turnov opět své dveře 
široké veřejnosti. Protože se stále spousta žáků devátých tříd 
rozhoduje, kam dál po základní škole, bude tento den zaměřen 
především na uchazeče o studium a jejich rodiče, kteří budou mít 
jedinečnou příležitost seznámit se s jednotlivými zaměřeními a 
prostředím školy, vyzkoušet si „talentovky nanečisto“ a získat 
cenné informace k přijímacímu řízení. Stejně jako v listopadu 
budou mít uchazeči o studium možnost prohlédnout si zázemí 
školy, nahlédnout do ateliérů a dílen a zažít atmosféru umělecké 
školy. Protože se nezadržitelně blíží i termín talentové zkoušky, 
budou mít opět možnost vyzkoušet si prostřednictvím talentovek 
nanečisto také kresbu a modelování, které je čeká u přijímacího 
řízení. Pedagogové školy poskytnou cennou zpětnou vazbu a 
poradí, co do skutečné talentové zkoušky ještě dopilovat. Přinést 
ke konzultaci mohou uchazeči také portfolia výtvarných prací. 

Jak už se stává zvykem, rodiče se mohou těšit na pohodlné zázemí s občerstvením, kde si mohou odpočinout a získat 
veškeré informace nejen k přijímacímu řízení, ale také ke specifikům studia na této škole. Zástupci vedení školy rádi 
zodpovědí všechny dotazy. Škola představí také novinky v oblasti výuky, jako například nové dílenské zázemí zaměření 
Design litých objektů a šperku s 3D tiskárnami a zázemím pro odlévání a opracování litých kovových šperků. Ve škole bude 
také přístupná počítačová učebna s ukázkami 3D modelování a 3D tisku. SUPŠ a VOŠ Turnov, známá také jako Špéra, se 
specializuje na vzdělávání v oblasti uměleckořemeslného zpracování kovů a drahých kamenů. Škola nabízí špičkové vzdělání 
v oblasti designu a umění, přičemž klade důraz na řemeslnou kvalitu, kreativitu a tradiční i moderní postupy při navrhování a 
výrobě uměleckých předmětů. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

LIBEREC 
Jak by mohlo vypadat tzv. Údolí 
ohrožené divočiny v Zoo Liberec? Co 
přinese nové rozvojové území o 
rozloze téměř 13 hektarů, které se 
rozkládá v nevyužívaném zalesněném 
údolí za Sovovou ulicí v okolí bývalého 
přírodního amfiteátru? Na to vše již 
přibližně dokáží odpovědět vítězné 
projekty z tzv. soutěžního dialogu, 
které měly za úkol podobu budoucího 
rozvoje liberecké zoo navrhnout. První 
místo obsadil kolektiv zpracovatelů 
AND, spol. s r. o. a K2N LANDSCAPE 
s.r.o. Ti také získali kromě zakázky na 
dopracování masterplanu i zakázku na 

prvních pět projektů včetně expozice tygra ussurijského. 
„Jsem ráda, že jsme se posunuli o výrazný kus dopředu a můžeme odprezentovat tři vítězné návrhy ze soutěžního dialogu 
na novou podobu Údolí ohrožené divočiny. Zoologickou zahradu jsme převzali s tím, že zajistíme její obnovu a rozvoj. 
Projektujeme a obnovujeme původní areál včetně Lidových sadů a stejně tak pracujeme na řešení rozvojové plochy nad 
zahradou. Právě architektonicko-krajinářská soutěž je zásadním krokem pro rozhodnutí o její podobě,“ uvedla Květa 
Vinklátová, náměstkyně pro kulturu a cestovní ruch Libereckého kraje. Z celkem pěti uchazečů vybrala odborná komise 
složená ze tří nezávislých odborníků navržených českou komorou architektů a dvou zástupců Libereckého kraje a 
statutárního města Liberec tři soutěžící, jejichž plán budoucího rozvoje zoo včetně návrhu expozice tygra ussurijského 
nejvíce odpovídal původnímu zadání. „Všechny tři architektonické týmy pochopily naši vizi přírodního areálu s prostornými 
expozicemi nabízejícími trochu jiný zážitek návštěvníkům, především ale co nejpřirozenější podmínky pro chované ohrožené 
druhy volně žijících zvířat. Zároveň je každý z návrhů svým způsobem originální,“ doplnil ředitel Zoo Liberec David Nejedlo. 
Pořadí soutěže: 
1.místo: kolektiv zpracovatelů AND, spol. s r. o. a K2N LANDSCAPE s.r.o. 
2.místo: kolektiv zpracovatelů REHWALDT LANDSCAPE ARCHITECTS a ABM ARCHITEKTI 
3.místo Masák & Partner, s.r.o. a Ateliér Krejčiříkovi 
Úkolem pro soutěžící bylo nejen vytvořit tzv. studii masterplanu, která by přinesla plán budoucího rozvoje zoo na tomto 
novém území, jeho propojení se stávajícím areálem a upřesnění etapizace výstavby, ale i navržení expozice tygrů 
ussurijských a její zasazení do krajiny v údolí. 
VÍCE ZDE: https://zooliberec.cz/udoli-ohrozene-divociny-ma-realnejsi-obrysy/novinky-v-zoo/  
 

https://zooliberec.cz/udoli-ohrozene-divociny-ma-realnejsi-obrysy/novinky-v-zoo/
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ZÁSADA – ZBYTKY 
Pokud budete plánovat co podniknout v nastávajících víkendech během prvního půl roku 2025, můžete se nechat inspirovat 
tematickými nabídkami z hospody Ve Vrších.  

 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

JIZERSKÉ HORY 
I počasí může přispět k úspěšnému 
a rychlému zásahu záchranářů. 
Ukázalo se to dnes na Horním 
Polubném v Jizerských horách. 
Horští záchranáři sloužící na Jizerce 
obdrželi výzvu ze Zdravotnické 
záchranné služby o podezření na 
cévní mozkovou příhodu u běžkařky. 
Takovýto stav vyžaduje zrychlený 
transport do zdravotnického 
zařízení. Zároveň s výzvou horským 
záchranářům došlo k aktivaci 
vrtulníku Letecké záchranné služby z 
Liberce. Husté sněžení dnes často 
vzlet vrtulníku neumožňovalo. 
Běžkařka měla ale štěstí v neštěstí, 
počasí se totiž právě ve chvíli, kdy 

pomoc leteckých záchranářů potřebovala, na několik desítek minut uklidnilo.   
„Rychlé vyšetření stavu pacientky u parkoviště v Horním Polubném byla činnost pro naše členy horské služby, kteří poté 
čekali na přílet vrtulníku. Pacientka měla opravdu štěstí, vrtulník mohl vzlétnout. Počasí se totiž na těch několik desítek minut 
umoudřilo a sněžení s větrem ustalo,“ uvedl mluvčí Horské služby ČR Marek Fryš. Ve chvíli, kdy byla pacientka na palubě 
vrtulníku se meteorologická situace zhoršila. „Nicméně profesionálové za řízením vrtulníku vše perfektně zvládli a pacientka 
se dostala včas a bezpečně do péče lékařů v Liberci,“ uzavřel případ pozitivně ovlivněný počasím mluvčí horských 
záchranářů.  
 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100094295257109
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LIBEREC 
Nehojící se pooperační rány, bércové 
vředy, proleženiny, otlaky nebo 
poškození pokožky v důsledku 
diabetu. To jsou nejčastější důvody k 
návštěvě Centra hojení chronických 
ran, které nově otevřela EUC Klinika 
Liberec v přízemí budovy A Kláštera 
hned vedle magnetické rezonance. 
Pacienti se žádankou i bez ní se 
mohou objednávat od začátku ledna. 
„V centru působí dvě certifikované 
zdravotní sestry specializované na 
chronické rány a defekty. Tyto 
kolegyně nejprve vyhodnotí u 
každého pacienta stav rány včetně 
komplikací, a posléze určí vhodné 
postupy lokálního ošetření. Zároveň 
pacientovi nebo jeho pečovateli 
detailně vysvětlí, jak se o ránu starat 
v domácím prostředí, a při kontrole 
koordinují i případné změny v 
postupech,“ popisuje MUDr. Tomáš 
Pospíšil, který působí jako odborný 
garant pražského centra a podpoří 
rozjezd libereckého. Největší procento 
pacientů s nehojícími se ranami nebo 
defekty tvoří lidé, kteří trpí 
systémovým onemocněním. „Většinou 
jde o pacienty se srdečně-cévním, 
autoimunitním nebo onkologickým 
onemocněním, případně diabetem. 
Vzhledem ke stárnutí populace těchto 
lidí neustále přibývá a v Libereckém 
kraji doposud existovala pouze jediná 
ordinace specializovaná na hojení ran, 
která byla dlouhodobě přetížená. 
Velká část těchto pacientů po celé 
republice stále není vhodně léčena, 
právě kvůli nedostatku 
specializovaných pracovišť. To se 
snažíme změnit,“ vysvětluje Mgr. 
Radim Zika, ředitel EUC Kliniky 
Liberec a dodává, že tato centra tvoří 
důležitou součást péče o chronicky 
nemocné v rámci Disease 
management programu. 
Po Praze, Plzni, Ostravě, Českých 
Budějovicích, Ústí nad Labem, Kladně 

a Přelouči je Liberec již osmou klinikou, ve které EUC Centrum hojení chronických ran otevírá. „Za největší výhodu pro 
pacienty považuji kromě dostupnosti léčby to, že díky síti těchto center máme obrovské odborné know-how, které jednotlivá 
pracoviště sdílejí. Léčili jsme i velmi těžké případy a některá centra získala certifikát Garance kvality za vynikající péči,“ 
doplňuje MUDr. Tomáš Pospíšil. 
Do Centra hojení chronických ran obvykle posílá pacienta jeho ošetřující chirurg nebo praktický lékař v případě, že se rána 
nehojí déle než šest týdnů. Pacient se ale může objednat i bez žádanky. „Doporučujeme přinést lékařské zprávy s 
podrobným popisem zdravotního stavu pacienta od praktického nebo specializovaného lékaře,“ uvádí Mgr. Radim Zika. 
Kromě špatně se hojících pooperačních ran, bércových vředů nebo proleženin najdou v centru pomoc i pacienti, kteří mají 
chronické rány v důsledku dopravní nehody, pádu, omrzlin nebo opaření. 
Ošetření je ve všech případech plně hrazené z veřejného zdravotního pojištění a pacienti se mohou objednat online, 
telefonicky nebo osobně. 
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JABLONEC NAD NISOU 
Zastupitelé Jablonce nad Nisou schválili vznik nové městské 
firmy Brandl, která vznikne odštěpením od Jablonecké 
energetické. Tento krok umožní městu směnit areál Brandl se 
Severočeskými komunálními službami, které zde plánují 
soustředit odpadové hospodářství. Nová strategie přináší 
příležitosti pro rozvoj městské infrastruktury a optimalizaci 
odpadového hospodářství. Bývalý areál teplány na Brandlu už 
energetická firma k výrobě tepla nepotřebuje, v budoucnu ho 
město plánuje směnit se Severočeskými komunálními 
službami (SKS), které by tam pak soustředily své odpadové 
hospodářství. Jednatelem bude ředitel Jablonecké 
energetické Boris Pospíšil. „Jablonecká energetická prošla v 

posledních deseti letech výraznou změnou, a to jak v oblasti výroby a dodávky tepla, tak i v oblasti restrukturalizace celé 
firmy. Během let 2014 až 2016 jsme ustoupili od páry a přešli jsme na plyn, během let 2019 až 2021 se podařilo rozprodat 
poslední využitelný majetek teplárny v areálu Brandlu a poté se stal areál pro Jabloneckou energetickou nepotřebným," 
sdělil Pospíšil. Aktuálně mají podle něj část areálu v pronájmu Metrostav a SKS. Část pozemků Brandlu patří městu, část je 
ve vlastnictví JE. Aby mohlo město tyto pozemky směnit s SKS za jejich areál na Proseči a případně i za areál ve Smetanově 
ulici, potřebuje sjednotit vlastnictví Brandlu. Odborníci doporučili jako ekonomicky i právně nejvhodnější variantu odštěpit z 
Jablonecké energetické novou společnost a pozemky firmy na Brandlu do ní vložit. Po dokončení pak město do společnosti 
převede i své pozemky na Bradlu a potom může dojít ke směně. SKS tak získá velkorysý areál, městu se naopak uvolní cirka 
čtyřhektarový pozemek na Proseči, kde je nyní sběrný dvůr a překladiště. Podle SKS je areál Brandl prostorově 
komplikovaný. Projekt tak musí počítat s rozmístěním jednotlivých zařízení včetně komunikací a umístěním mostových vah 
tak, aby byla obslužnost optimální. „Je důležité zařízení koncipovat tak, aby nevznikaly fronty aut na veřejných komunikacích 
tak, jak se nyní děje při vjezdu do areálu na Proseči,“ poznamenal ředitel SKS Zdeňka Faistaver. 
Areál Brandl leží na okraji Jablonci v údolí kolem Nisy ve směru na Vratislavice nad Nisou a Liberec. Výhodnost místa 
podtrhuje i fakt, že se nachází až za obytnými zónami a nebude tak rušit život obyvatel. 
Překladiště odpadu je v Jablonci od konce 90. let v sousedství bytové zástavby v Proseči. Areálem o rozloze zhruba čtyř 
hektarů projde ročně 15.000 tun odpadu včetně stavební suti. V areálu je i třídírna, kompostárna, recyklační plocha 
stavebních odpadů a zázemí včetně parkoviště a skladových prostor pro kontejnery. Areál uprostřed bytové zástavby není 
možné dál rozvíjet, radnice ho chce využít pro bytovou výstavbu. 
Náklady na vybudování nového odpadového areálu na Brandlu odhaduje firma na čtvrt miliardy korun. „Jsem optimista, 
první stavby by mohly vznikat již v roce 2026. A do pěti let by mohl moderní areál začít fungovat,“ přeje si Fastaver. 

  
RÁDLO 
Vesnicí Rádlo se v neděli nesla 
atmosféra solidarity a vzpomínek, když 
29 dětí s pokladničkami Tříkrálové sbírky 
procházelo ulicemi. Výtěžek poputuje na 
podporu Hospicu sv. Zdislavy a 
Azylového domu v Liberci, čímž místní 
uctili památku Evy Rydval, významné 
osobnosti obce. Eva Rydval by měla 
radost. Tři králové v neděli prošli 
Rádlem. 29 statečných rádelských dětí v 
doprovodu maminek se vydalo vesnicí s 
pokladničkami Tříkrálové sbírky. Její 
výtěžek daruje obec Hospicu sv. Zdislavy 
a Azylovému domu pro matky s dětmi v 
Liberci. Navštívení si poslechli koledu a 
přispěli do kasičky a mnohdy i dětem do 

košíčku. Až budou rozpečetěny pokladničky, bude obec informovat o výsledku sbírky. „Děti byly velmi statečné a nachodily 
kilometry vesnicí v ne zrovna příjemném počasí. Přestože si přály navštívit všechny domy na Rádle, je možné, že z důvodu 
zimy a únavy někam nedorazily,“ pousmál se starosta obce Miroslav Šikola. Sbírka pokračuje ještě celý tento pracovní týden. 
Zapečetěné pokladničky jsou k dispozici na obecním úřadě tento týden v úřední hodiny. Místní si Tříkrálovou sbírkou 
vzpomněli na nedávno zesnulou dlouholetou ředitelku mateřské školy a doslova duši obce Evu Rydval. Založila nebo sama 
pořádala akce jako Zpívá celé Rádlo, Rádlo má talenty, Běhá celé Rádlo, Vítání občánků, Příjezd svatého Martina, Rádelský 
advent, Vánoční koncert SPS Janáček nebo Půlnoční. 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ 
S novým rokem se pro obce změnila situace v odpadovém 
hospodářství. Od prvního ledna mají nové povinnosti. Ty se letos 
zčásti promítly i do tradičního dotačního programu 8.5 Podpora 
předcházení vzniku odpadů a využití bioodpadů. 
„Obce jsou povinny zajistit po celý rok místa pro oddělené 
soustřeďování odpadního textilu od občanů a také zajistit to, aby 
odděleně skladované recyklovatelné složky komunálního odpadu 
tvořily v tomto a následujícím roce alespoň šedesát procent z 
celkového množství komunálních odpadů. Provozuje-li obec 
komunitní kompostárnu, je povinna zajistit její vybavení. Pro 
menší kompostárny, které zpracují nejvýš 150 tun odpadu za rok 
postačí vodohospodářsky zabezpečená plocha, pro ty větší je k 
ploše nutno přičíst váhu, zařízení ke sledování teploty a vlhkosti, 
pro zvlhčování zakládky a pro zajištění aerobního prostředí," 
uvedl Jiří Klápště, náměstek hejtmana pro resort životního 

prostředí a zemědělství. Změny reflektuje krajský dotační program 8.5 Podpora předcházení vzniku odpadů a využití 
bioodpadů, který bude letos - po schválení zastupitelstvem - vyhlášen 29. ledna. Podávat žádosti bude možné od 1. do 31. 
března, k dispozici je pět milionů korun. „Tento program je cesta, jak pomoci obcím s realizací odpadového hospodářství a 
pevně věřím, že obce si nenechají ujít tuto příležitost pomoci s financováním změn," dodal Klápště. Kromě podpory aktivit 
podporujících předcházení vzniku odpadů a jejich opětovné použití program může pomoci s vznikem či podporou provozu re-
use center v obcích anebo bezobalových prodejen, s pořízením domácích kompostérů, elektrických kompostérů na gastro 
odpady, štěpkovačů nebo drtičů dřeva, které pochází z údržby zeleně v obcích a údržby zahrad občanů. V souvislosti s 
legislativními změnami se programová podpora rozšiřuje o pořízení nádob na oddělený sběr textilu, vznik a provoz zařízení k 
využití bioodpadů včetně malých zařízení a komunitních kompostáren a plnění nově vzniklých povinností v souvislosti se 
zákonem o odpadech a jeho novelizací včetně souvisejících právních předpisů v oblasti třídění, zpracování a využití odpadů - 
ať už jde třeba o změnu obecního systému nakládání s odpady či sběr bioodpadu živočišného původu. Liberecký kraj se v 
odpadové oblasti dlouhodobě podílí na třech projektech, a to na podpoře třídění komunálního odpadu se společností Eko-
kom a na podpoře zpětného odběru odpadních elektrozařízení se společnostmi Asekol a Elektrowin. Obce budou o 
programové výzvě informovány detailněji, aby zvládly plnit zákonné povinnosti. Kromě toho pro ně Liberecký kraj ve 
spolupráci s Eko-komem připravuje na polovinu února 2025 informativní seminář. Více o dotacích je k dispozici na webu 
https://dotace.kraj-lbc.cz  

 
JABLONEC NAD NISOU 
Městská policie Jablonec nad Nisou (MP) získala 1,5 mil. korun 
z programu Prevence kriminality na místní úrovni, který 
vyhlašuje Ministerstvo vnitra ČR. Peníze chce využít na 
pokračování úspěšného projektu asistentů prevence kriminality 
(APK). „V dnešní době, kdy je kladen velký důraz na zajištění 
bezpečí ve městech a obcích, hrají asistenti prevence 
kriminality nezastupitelnou roli. V Jablonci pracují od roku 
2015 a přispívají k lepší bezpečnostní situaci i soudržnosti 
komunit," řekl Tomáš Svačina, manažer prevence kriminality 
MP Jablonec n. N. V současné době má jablonecká MP k 
dispozici čtyři asistenty z rómské komunity a dva z komunity 
ukrajinských uprchlíků. „Ti velmi dobře znají prostředí a působí 
přímo v rizikových lokalitách," připomíná Svačina. Podle jeho 
slov hlavní význam APK spočívá v pravidelném dohled ve 
veřejných prostorách, jako jsou parky, náměstí a okolí škol, v 
prevenci eskalace konfliktů mezi občany díky dobré 

komunikaci, a nakonec i v budování vztahů s komunitou a poskytování podpory znevýhodněným skupinám, jako jsou děti a 
sociálně znevýhodnění. „APK fungují jako most mezi občanskou společností, městskou policií a institucemi města. Jejich 
přítomnost v terénu umožňuje rychlejší identifikaci problémů a efektivnější reakci na vzniklé situace. Statistiky potvrzují, že v 
oblastech, kde APK působí, se snižuje drobná kriminalita, jako jsou krádeže či vandalismus," uvedl manažer prevence 
kriminality. Projekt APK se realizuje za podpory programu Prevence kriminality na místní úrovni, který vyhlašuje Ministerstvo 
vnitra ČR. „Na letošní rok jsme získali dotaci ve výši téměř 1,5 mil. Kč. Asistenti prevence kriminality jsou důležitou součástí 
preventivních opatření zaměřených na zlepšení bezpečnostní situace ve městech a obcích. Jejich činnost přispívá k prevenci 
kriminality, posiluje soudržnost komunit a zlepšuje vztahy mezi občany a institucemi. Tento program je tak investicí do 
bezpečnější budoucnosti i do rozvoje jednotlivců a společnosti jako celku," uzavřel Tomáš Svačina. 
 

 

https://dotace.kraj-lbc.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasepojizeri.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-208-1-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-
sirokem-okoli-638_476cs.html  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-208-1-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-sirokem-okoli-638_476cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-208-1-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-sirokem-okoli-638_476cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 
AKCE V LOUŽNICI 2025 – již naplánované akce, ale bude toho ještě více: 

 
 
 

SOKOLKA CUP  
Když bude sníh…, můžete se těšit na závody na 
sáňkách. 
 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Ve čtvrtek 16. ledna 2025 „Čaj o páté“ od 17 hodin 
posezení v knihovně. 
 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Během roku 2025 budou probíhat poutavé a zajímavé 
akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 
 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
V sobotu 15. února 2025 od 19:30. Divadelní soubor 
VOŽIVOT - PŘELET NAD KUŘECÍM ŘÍZKEM 
 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
V březnu 2025 proběhne v obecní knihovně „Noc 
s Andersenem 2025“ pro děti. 
 

HASIČSKO HALUŠKOVÝ PLES  
V sobotu 15. března 2025, se můžete těšit na další 

tradiční ples k tanci bude hrát kapela „Proč ne“. 
 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 17. dubna 2025, proběhne tradiční koleda, 
místních dětí, na Zelený čtvrtek. 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 21. dubna 2025, proběhne tradiční 
velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
Ve středu 30. dubna 2025 se můžete těšit na 
oblíbenou jarní akci, kterou na místním koupališti pořádá 
SDH Loužnice. 
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI  
V sobotu 3.  května 2025 se můžete těšit na oblíbenou 
jarní akci, kterou pořádá Moto klub KUMPÁNI Loužnice. 
 

DĚTSKÝ DEN – putování za pohádkou 
V sobotu 28.  června 2025 se můžete těšit na 
oblíbenou akci pro děti a dospělé, v prostoru koupaliště. 
 

LETNÍ KINO 2025 
V letních dnech opět můžete počítat s pestrou nabídkou 
letních kin, v prostoru koupaliště. 
 

SVATÝ VÁCLAV 
V neděli 28. září 2025 proběhne tradiční mše u 
zvoničky v Loužnici 
 

LOUŽNICKÉ PODZIMNÍ KINO 
V sobotu 18. října 2025 v podvečer se plánuje 
promítání filmu v Kulturním domě. 
 

ADVENTNÍ TVOŘENÍ 
V sobotu 22. prosince 2025 proběhne tradiční 
adventní tvoření s jarmarečkem v Loužnici v sokolovně 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO BETLÉMU A 
STROMU  
V sobotu 29. listopadu 2025, proběhne slavnostní 
rozsvícení Vánočního stromu a Betlému v Loužnici.  
 

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
V sobotu 6. prosince 2025 proběhne v Loužnici 
v sokolovně akce pro děti i rodiče a prarodiče s 
Mikulášem 
 

BARBORKY 
Ve středu 3. prosince 2025, budou obcházet domy 
v Loužnici Barborky. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
Ve středu na štědrý den 24. prosince 2025 od 14 
hodin proběhne u Betlému 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 28. prosince 2025 odpoledne na koupališti! 
se plánuje promítání filmu. S ohněm a pečenými buřty. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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https://www.tanvald.eu/
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
14.1. 
Svatý Vigil z ledu mosty zřídil; a když nezřídil, to je břídil. 
Svatý Hilarus - vyndej saně, schovej vůz. 
 
15.1. 
Na den svatého Pavla poutevníka pěkný den - dobrý rok; 
větrný den - mokrý rok. 
 
16.1. 
Na svatého Marcela zima leze do těla 
 
 

17.1. 
Svatý Antonín poustevník přináší led, nebo jej láme; nemá-li 
žádný, vyrobí hned. 
 
18.1. 
Na svatého Priska pod saněmi píská 
 
19.1. 
Na svatého Knuta přichází zima krutá. 
Když na Alžbětu sněží, sníh dlouho poleží. 

 

 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

13.01. 21.01. 29.01. 05.02. 12.02. 

     

 
 

Slunce           Měsíc 15.1. 2025 
 

Vychází: 07:41        Vychází: 17:56 
Zapadá: 16:12        Zapadá: 05:55 

 

 
 

 
 
 
---------------------------------------------------------- 
ÚKAZY NA OBLOZE 
13.1. 
Měsíc v úplňku (22.26 UT) 
 
14.1. 
Měsíc v těsné konjunkci s Marsem (0,5°) 
 
16.1. 
Mars v opozici se Sluncem 
 
18.1. 
Venuše v konjunkci se Saturnem (2,2°) 

 
KOMETA NA OBLOZE 
Kometa C/2024 G3 ATLAS je na ranní obloze velmi nízko nad obzorem asi 
půl hodiny před východem Slunce. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

15. 1. 2025 Marek Tiler 
16. 1. 2025 Věra Kordíková 
18. 1. 2025 Olga Tomíčková 
18. 1. 2024 Dana Brumlichová Udatná 
18. 1. 2024 Olga Hrdličková 
19. 1. 2024 Petr Kopal 
19. 1. 2024 Renata Pohlová 
19. 1. 2024 Beata Dimmerová 

 

 

VÝROČÍ 
13.1. 1938 – Václav Větvička, botanik a popularizátor vědy 
14.1. 993 – Byl vysvěcen Břevnovský klášter založený svatým Vojtěchem. 
15.1.1559 – Alžběta I., korunována anglickou královnou. 
16.1. 1969 – Na Václavském náměstí se na protest proti okupaci 
Československa vojsky Varšavské smlouvy zapálil student Jan Palach. 
17.1. 1584 – První den platnosti gregoriánského kalendáře v Čechách. 
Úterý 17. ledna následovalo po pondělí 6. ledna juliánského kalendáře. 
18.1. 1409 – Václav IV. vydal Dekret kutnohorský, kterým omezil vliv 
cizinců na pražské univerzitě. 
19.1. 1354 – Karel IV. osvobodil pražské obchodníky od cel vybíraných v 
německých městech zemí říše. 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
13.1. – Den nálepek, Den gumových kačenek, den septiků 

14.1. – Mezinárodní den papírových draků 

15.1. – Den klobouků, Den výmolů, Den jahodové zmrzliny 

16.1. – Den draků, Den nicnedělání, Mezinárodní den pikantního jídla, 

Den náboženské svobody, Den památky Jana Palacha 

17.1. – Den vzdání se novoročních předsevzetí, Den lanových drah, Den 

náboženství 

18.1. – Den medvídka Pú 

19.1. – Den popcornu, Den plechovek 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

11.1.1964 se konal u nás 
první „Balonkový ples“, na 
kterém hrál taneční orchestr 
z Jablonce n.N. „Bicman“ – 
jenž je ve veliké oblibě mezi 
mládeží. Zárověń s hudbou 
však přišla i parta 
jabloneckých „chuligánů“, 
kteří za hudbou všude 
táhnou. 
Návštěva byla veliká a ples 

se jako takový vydařil, ale konečná bilance byla velmi špatná. Způsobené 
škody byly dosti veliké: úplně rozbité pianino, doslova vyrvané ze zdi a 
rozbité v koutech na zemi malé postranní lampičky na hořením sále, jakož 
i prokopnuté dveře na malý sál. To vše dovedli „chuligáni“ provést 
v několika hodinách zábavy. Oblíbená hudba přišla tedy velmi draho. 
 

VÝZNAM JMEN: 
13. 01. 2024 – 19. 01. 2025 

 
13.1. - EDITA je ženské křestní jméno. 
Původně anglické jméno Edith pochází ze 
staroanglických slov ead agyð, což znamená 
„šťastný boj přinášející majetek“. 
 
14.1. - RADOVAN (RADAN) je mužské 
křestní jméno slovanského původu. Význam 
jména je obvykle uváděn jako „radostný“, 
„přinášející radost“. 
 
15.1. – ALICE je ženské jméno nejasného 
původu a významu. Je často považována za 
odvozeninu jmen Alžběta, Aalis nebo Adelaide. 
Z posledního se pak nejčastěji vybírá jeho 
význam: Ušlechtilá, Vznešená. Další jména 
podobného významu jsou Adéla a Heidi. Alis je 
zdrobnělinou starého jména Adalheidis. 
 
16.1. - CTIRAD je mužské křestní jméno 
českého původu, význam jména je „čestný, kdo 
má rád čest“. 
 
17.1. - DRAHOSLAV je mužské jméno 

slovanského původu. Jeho frekventovanější 

obdobou používanou především v Bulharsku a 

na Balkánu je Dragan. Vykládá se jako „drahý, 

komu je drahá sláva, slavný drahostí“. 

 

18.1.- VLADISLAV je mužské jméno 

slovanského původu. Vykládá se jako slavný 

vládou, slavící vládu. 

 

19.1. - DOUBRAVKA (řidčeji Doubrava) je 

ženské křestní jméno slovanského původu, 

které vzniklo ze slova „doubrava“, obecného 

výrazu pro háj, les (nesouvisí etymologicky se 

slovem dub, označovalo původně les bez 

rozlišení. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

CITRONY 
Citrony jsou typickým jižním ovocem, pěstují se ve Středomoří, v Itálii, Španělsku a na Floridě. James Cook jako první 
kapitán dokázal zabránit kurdějím na palubě, když přikázal posádce jíst pravidelně citrony.  
Původ citronu je pravděpodobně v Indie nebo Číně. 
Citrón je ovoce bohaté na vitamín C, které nám jistě prospěje v pochmurných zimních dnech k povzbuzení imunity proti 
infekčním onemocněním. Asi většina z nás používá citróny k ochucení čaje, avšak citrony se dají využít i jinými způsoby a 
jejich účinky bývají někdy skoro zázračné. 
Účinky na organismus 
 
- urychlují metabolismus bílkovin 
- posilují imunitní systém a obranyschopnost 
- posilují tepny 
- podporují růst a omlazení buněk 
- posilují vlasy, pokožku a nehty 
- zvyšují výkonnost 
- působí preventivně proti křečovým žilám 
- odstraňují krvácení z dásní 
- urychlují hojení ran 
- zvyšují odolnost vůči infekcím 
 
Kyselina askorbová stimuluje v žaludeční sliznici tvorbu kyseliny solné a pepsinu, čímž zvyšuje zužitkování bílkovin, 
železa a vápníku v těle. Vápník potřebují kosti a zuby, bílkoviny dodávají potřebnou energii a železo přivádí 
kyslík do všech buněk. Vitamin C pomáhá při tvorbě noradrenalinu a betaendorfinu, což jsou hormony štěstí a 
euforie. 
Požít citron se doporučuje před nějakou sportovní aktivitou, protože se bílé krvinky naplní vitaminem C a my tak 
budeme výkonnější. Také při velkém nervovém vypětí a stresu musíme tělu dodat dávku vitaminu C. Tento vitamin je ale 
také nezbytný pro růst vlasů a nehtů a pro dobrý zrak. 
Kůra většiny citronů je chemicky ošetřena fungicidy, případně potažena voskem, proto se vyhýbáme její konzumaci, 
nestrouháme ji a nepoužíváme jako koření. 
Potírání dásní šťávou z citrónu pomáhá zastavit krvácení a zpevnit dásně. 
Potírání nehtů kouskem citrónu pomáhá při záděrách, lámání nehtů a bílých skvrnách na nehtech, což 
většinou svědčí o nedostatku zinku a vápníku v organismu. 

Citrónovou šťávou můžete potřít kůži po hmyzím štípnutí nebo včelím bodnutí, při svědění, 
výskytu akné či některých typů ekzémů. 
Vtírání citrónové šťávy do pokožky hlavy pomáhá při infekcích skalpu a padání vlasů. 
Citrónová šťáva odstraňuje usazené soli z organismu. Při dně a jiných kloubních potížích se 
doporučuje každodenní pití zředěné šťávy z citrónů a potírání kostních výrůstků. 
 
Citróny obsahují éterické oleje, které pomáhají rozpouštět žlučové kameny, mají antibakteriální 
účinky a snižují horečku. Pití citrónové šťávy a její přidávání do rozličných salátů pročisťuje 
játra i ledviny. 
Poněkud zvláštní se může zdát skutečnost, že citrónová šťáva v organismu působí zásaditě a 
citrón neutralizuje nadměrnou produkci kyseliny solné v žaludku. Tím pádem může být i účinný 
pomocník při pálení žáhy. 
Pravidelné pití naředěné citrónové šťávy zlepšuje trávení, stimuluje produkci žluči, reguluje 
tělesnou váhu, snižuje vysoký krevní tlak, zlepšuje krevní oběh a působí proti trombóze. 
 
 
DOMÁCÍ CITRONOVÝ SIRUP 
1 kg citronů, 0,5 kg limetek nakrájené na kolečka, 0,5 kg krupicového cukru, 700 ml horké 
vody. 
Citrony a limety zasypeme cukrem, zalijeme horkou vodou a promícháme, za občasného 
míchání necháme vychladnout, přikryjeme potravinářskou folii, vložíme do lednice na dva dny 
(48 hodin). Po dvou dnech vše přelijeme do kastrolu a přivedeme pod bod varu, nesmí vařit, za 
občasného míchání 30 minut zahříváme na 90°C. Přecedíme a nalijeme do uzavíratelných 
sklenic. Skladujeme v lednici.   
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

MRKVOVÁ POLÉVKA 
1 lžíce slunečnicového oleje, 1 cibule, nasekaná, 1 lžička mletého koriandru, 1 
brambora, oloupaná a nakrájená na kostičky, 450 g mrkve, očištěné a nakrájené, 1,5 
l zeleninového nebo kuřecího vývaru, 1 lžička strouhané kůry z biopomeranče, sůl a 
pomerančová šťáva na dochucení, hrst čerstvého koriandru + na ozdobu. 
Rozehřejte ve velkém hrnci olej a opečte na něm doměkka cibuli; trvá to asi 5 minut. 
Pak přimíchejte mletý koriandr a brambory a ještě minutu míchejte. Přidejte mrkev a 

pomerančovou kůru. Přilijte vývar, přiveďte k varu a stáhněte plamen. Přikryjte poklicí a vařte 20 minut, dokud mrkev 
nezměkne. Stáhněte z ohně, přidejte koriandr a promixujte dohladka. Dosolte a ochuťte pomerančovou šťávou. Podávejte 
ozdobené koriandrem. 

 
SALÁT S PEČENÝM KUŘECÍM MASEM 
4 kuřecí prsíčka, každé o váze 150 g, 2 lžíce olivového oleje, sůl a pepř, 1/2 středně 
velké okurky, podélně rozpůlené a nakrájené na jemné plátky, malou cibuli 
červenou, nakrájenou na jemné plátky, 140 g fazolových nebo sójových klíčků, hrst 
lístků koriandru (lze nahradit petrželkou), 2 lžíce olivového oleje, lžíci limetkové nebo 
citronové šťávy. Na zálivku: 5 lžic arašídového másla, 3 lžíce citronové nebo 
limetkové šťávy, 1–2 lžíce kari pasty. 
Kuřecí prsíčka potřete olejem. Rozpalte pánev (nejlépe grilovací) nebo gril a maso na 

ní pěkně dozlatova opečte. Na konci ho vyjměte a jemně posolte a opepřete. Zatímco se kuře opéká, promíchejte okurku, 
cibuli, klíčky a lístky koriandru nebo petrželky s olejem a citronovou šťávou. Rozložte je na velkou servírovací mísu. V misce 
promíchejte ingredience na zálivku; kari pastu přidávejte postupně – kolik jí tam dáte, záleží na její pálivosti.  Maso 
nakrájejte na tenké proužky a posypte jím salátovou směs. Zakapejte polovinou zálivky a zbytek nechte v misce, aby si 
každý mohl posloužit sám podle chuti. 
 
 

 KUŘECÍ SÝROVO-BYLINKOVÉ PLACIČKY 
500 g kuřecího masa (prsa nebo klidně i vykostěná stehýnka bez kůže), 200 g 

tvrdého sýra, 2 lžíce majonézy smíchané 1:1 s dijonskou hořčicí, 2 lžíce 
Solamylu, 2 ks jarní cibulky, 2-3 ks vejce, 1-2 hrsti nadrobno nasekaných bylinek 
dle vlastního výběru, paprika, pepř, olej, sůl. 
Nejdříve si dáme práci a kuřecí maso nakrájíme na co nejmenší kousíčky. 
Nakrájené maso smícháme se strouhaným sýrem, přidáme nakrájené jarní 
cibulky, nasekané bylinky, vejce, Solamyl, majonézu smíchanou s hořčicí, sůl a 

koření. Směs dobře promícháme a dáme odležet asi na 30 minut do chladu. Pak ze směsi lžící odebíráme hromádky, 
vkládáme do rozpáleného tuku, trochu je lžící připlácneme, smažíme zvolna, z obou stran, dozlatova. Po usmažení necháme 
přebytečný tuk vsáknout do papírového ubrousku. 

 
 POMERANČOVÁ MARMELÁDA 
12 větších pomerančů, 1 citron, 300 g cukru, 2 želírovací cukry dr. Oetker, špetka 
mletého hřebíčku, kousek zázvoru (podle chuti). 
2 pomeranče a citron důkladně omyjeme horkou vodou a opatrně okrájíme kůru – bez 
bílé části, nakrájíme na tenké nudličky. Ze všech pomerančů vymačkáme šťávu i 
s dužinou. Do hrnce dáme kůru a cukr, lehce osmahneme, nesmí z toho být karamel, 
pro chuť můžeme přidat rum. Zalijeme pomerančovou šťávou a stejné množství vody. 
Přidáme želírovací cukr, hřebíček a zázvor a vaříme, během vaření sbíráme pěnu. Po 5 
minutách varu, sejmeme z ohně a horké naléváme do skleniček, uzavřeme a obrátíme 
dnem vzhůru. Marmeláda je skvělá na opečeném toustu, nebo na palačinky, do 
moučníků či do čaje. 

 
PIŠKOTOVÁ ROLÁDA S POMERANČI 
4 vejce, 4 lžíce vody, 4 lžíce cukru, 4 lžíce polohrubé mouky. Z bílků ušleháme tuhý sníh. 
Žloutky, ušleháme s cukre, přidáme vodu, mouku a opatrně zašleháme sníh. Nalijeme na 
pečící papír a pečeme do zlatova, horké i papírem zavineme, po vychladnutí rozvineme, 
potřeme pomerančovou marmeládou, svineme a ozdobíme šlehačkou. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Tipy, jak je možné povzbudit ke vzdělání žáky a děti, nejen ve školách. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

MASOPUSTNÍ OBDOBÍ JE OD ÚTERÝ 7. LEDNA 2025 - ÚTERÝ 4. BŘEZNA 2025 
 
Masopust začíná po Vánocích, tedy pondělím po Třech králích a končí Masopustním úterým, které je posuvné.  
Letos připadá Masopustní úterý na 4. března 2025. 
Na 22. února 2023 nám letos vyšla Popeleční středa, první postní den v jarním půstu, kdy se drží zároveň půst tzv. přísný 
nebo újmy. 
 

Masopust je čas před jarním půstem. Masopust z "maso pusť nebo 
opusť" je vlastně příprava na opuštění konzumace masa, které nastává 
při jarním půstu, kdy se maso a masné výrobky vůbec nejí. O 
masopustu se naopak masa jí hodně. 
 
Je to období zabíjaček a hodování. Zabíjačky měly dříve dokonce 
obřadní nádech, ale vše formou žertů a radosti. Provinilý vepřek byl 
kupříkladu souzen hospodářem, jenž předčítal vepřův ortel. Pak se 
výsledné zabíjačkové pochutiny posílaly po sousedech, aby každý 
ochutnal od každého a hodnotilo se, kdo má lepší jitrnice či tlačenku. 
Zabíjačky měly i praktický důvod. Bylo třeba zredukovat zvířata na 
zimu, aby do konce zimy bylo dost zásob a nebylo strávníků na víc. 
Nechávala se jen zvířata do chovu, na mléko, vejce a do potahu. Také 
se v zimě lépe uchovává maso delší dobu a déle se nekazí (což v teď ve 
věku ledniček a mrazáků nás už tolik nebolí). 
 
Máme v masopustu tradiční tučný čtvrtek, kdy se má pojíst vepřového 
masa a popít piva co kdo snese. 
 
K Masopustu 
však patří i 
masopustní šišky 
a koblihy, které 
hospodyně smaží 
na másle či sádle 
a plní je povidly 

či ideálně domácí marmeládou. Dříve bylo zvykem smažit koblihy na 
bukvicovém oleji i na přepuštěném másle či v sádle a dávaly se i jako 
výslužka maškarám. Koblihy mají svoji obřadní úlohu jako symbol 
slunce, hospodář je vynášel i jako obětinu do svých polí, aby byla 
dobrá úroda. 
 
Koblihy - symbol slunce smažíme na Masopustní úterý, které celý 
masopust uzavírá. 
 
Masopust by měl být plný zábavy, tance a dobré nálady. 
Proto právě v tomto období veselosti máme plesovou sezonu. 
Nemusíme tak myslet na dlouhou zimu a na chmury tohoto období, 
ale zaměstnáváme hlavu přípravami na plesy či jiné společenské 
zábavy. Z tradice jen tanečním zábavám v masopustu se může říkat 
ples či bál. 
 
Masopust je obdobím družení. 
 
Takže připravte se na nějaké to vaření v rámci tradic, a hlavně ať vás 
provází dobrá nálada. 
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LEDEN - ZVYKY A TRADICE 
Měsíc leden kdysi Římané vůbec neznali, protože jejich rok byl desetiměsíční. Až později byl počet měsíců upraven na 
dvanáct, ale stále s různým počtem dní. Pro Římany začínal rok březnem, a to s příchodem jara. Teprve roku 154 byl 

začátek roku přesunut z 15. března na 1. 
leden. A tak vznikl dodnes dodržovaný začátek 
roku. Římané svůj první měsíc nazvali januaris 
– na počest boha Januse, boha začátků či 
konců, ale je i symbolem změny. My jsme si 
první měsíc v roce pojmenovali po svém a dali 
mu krásné a poetické jméno – leden. Jeho 
označení vychází z přesvědčení, že celou 
přírodu poutá, resp. by měl poutat – led. 
Původně byl tento měsíc ve východní Evropě 
označován jako měsíc vlka. 
V životním rytmu našich zemědělsky 
orientovaných předků představoval tento 
měsíc období relativního odpočinku. Na poli se 
sice pracovat nedalo, ale domácnost si žádala 
své.  
Dokud vše nebylo pod sněhem, spravovala se 

stavení i hospodářské a řemeslné náčiní. Jakmile uhodily tuhé mrazy, život se přesunul do světnice. Zde se muži, ženy i děti 
sesedli u teplých kamen, zpívali, klevetili, vyprávěli si příběhy, pověsti a pohádky. „Povídám pohádku, že pes přeskočil 
hromádku, povídám druhou, že teče voda struhou, povídám třetí, že spaly na peci děti a když se hezky vyspaly, po kusu 
chleba dostaly.“ 
Ale ani tehdy jim ruce nestály. Kromě vyspravování prádla a drobných domácích nástrojů se pokračovalo i v předení, draní 

peří a tkaní. V některých domácnostech se také vyráběly 
různé řemeslné výrobky určené pro další prodej. Zdobily se 
kraslice, vyřezávaly se figurky a kuchyňské náčiní, pletlo se, 
vyšívalo a paličkovalo, vyráběly se dřevěné pantofle, hrábě a 
košťata, pletly se koše a ošatky, štípaly se šindele. V tomto 
období naši předci také natírali stromy vápenným mlékem, 
chránili je tak před popraskáním. Prořezávali koruny stromů a 
kontrolovali uskladněné ovoce. 
V neděli po slavnosti Zjevení Páně neboli Tří králů končí doba 
vánoční. Svátek Tří králů (6.1.) je den koledníků, kdy děti z 
chudších rodin obcházely příbytky obyčejných lidí a mohli si 
tak vykoledovat „obživu“ na několik dalších týdnů. V tento 
den nám také známá pranostika říká, že jsme zase o krok 
blíže jaru: „Na Tři krále o skok dále“. 
 
SVÁTEK KŘTU PÁNĚ A KONEC VÁNOC (10.1.) 
První neděli po slavnosti Zjevení páně neboli Tří králů (6.1.) 
se připomíná křest Ježíše Krista v řece Jordán prorokem 
Janem Křtitelem. Tímto svátkem končí Vánoce a začíná 
liturgické meziobdobí. Svátek je především připomínkou 
Kristova veřejného zjevení světu… 
Legenda praví: Jan Křtitel žil na břehu řeky Jordánu a křtil lidi. 
Jednou šel kolem Pán Ježíš a zamířil k Janovi, aby se od něho 
nechal také pokřtít. Jan ale věděl, že Pán Ježíš je Syn Boží, a 
tak se bránil: „Ty bys měl pokřtít mě, a ne já tebe.“ Pán Ježíš 
mu na to ale řekl: „Bůh chce, abys mě pokřtil.“ Jan poslechl, 
sestoupil s Pánem Ježíšem do Jordánu a pokřtil ho. Když Pán 
Ježíš vystoupil z vody ven, objevila se bílá holubička. Byl to 
Duch svatý, který sestoupil na Pána Ježíše. Přitom se z nebe 
ozval Boží hlas: „To je můj milovaný Syn.“ 
Původně se svátek slavil 13. ledna, kteréžto datum zůstává 
závazné pro slavení tradiční liturgie. V roce 1970 jej Pavel VI. 
přesunul na neděli po slavnosti Zjevení Páně, tedy po 6. 
lednu. Svátek Svaté rodiny, který se v tento den slavil dříve, 

byl touž reformou přesunut na neděli v oktávu Narození Páně. 
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LEDEN 
Měsíc leden kdysi Římané vůbec neznali, protože jejich rok byl desetiměsíční.  

Až později byl počet měsíců upraven na dvanáct, ale stále s různým počtem dní.  

Pro Římany začínal rok březnem, a to s příchodem jara. Teprve roku 154 byl začátek roku přesunut z 15. března na 1. leden. 

A tak vznikl dodnes dodržovaný začátek roku. Římané svůj první měsíc nazvali januaris – na počest boha Januse, boha 

začátků či konců, ale je i symbolem změny. My jsme si první měsíc v roce pojmenovali po svém a dali mu krásné a poetické 

jméno – leden.  

Jeho označení vychází z přesvědčení, že celou přírodu poutá, resp. by měl poutat – led. Původně byl tento měsíc ve 

východní Evropě označován jako měsíc vlka. 

V životním rytmu našich zemědělsky orientovaných předků představoval tento měsíc období relativního odpočinku. Na poli se 

sice pracovat nedalo, ale domácnost si žádala své. Dokud vše nebylo pod sněhem, spravovala se stavení i hospodářské a 

řemeslné náčiní.  

Tam kde nestihli před Vánocemi mlatci vymlátit obilí, tak svou práci rychle dokončovali. Protože se říkalo, že po Vánocích 

žerou myši mnoho obilí, a tak na ochranu před nimi se do rohů parně dávala divizna. Jakmile uhodily tuhé mrazy, život se 

přesunul do světnice. Zde se muži, ženy i děti sesedli u teplých kamen, zpívali, klevetili, vyprávěli si příběhy, pověsti a 

pohádky. „Povídám pohádku, jak pes přeskočil ohrádku. Povídám, povídám druhou, že teče voda struhou. Povídám, povídám 

třetí, jak spaly na peci děti a když se hezky vyspaly, po kusu chleba dostaly.“ Ale ani tehdy jim ruce nestály.  

Kromě vyspravování prádla a drobných domácích nástrojů se pokračovalo i v předení, draní peří a tkaní. V některých 

domácnostech se také vyráběly různé řemeslné výrobky určené pro další prodej.  

Zdobily se kraslice, vyřezávaly se figurky a kuchyňské náčiní, pletlo se, vyšívalo a paličkovalo, vyráběly se dřevěné pantofle, 

hrábě a košťata, pletly se koše a ošatky, štípaly se šindele.  

V tomto období naši předci také natírali stromy vápenným mlékem, chránili je tak před popraskáním, prořezávali koruny 

stromů a kontrolovali uskladněné ovoce. 

V neděli po slavnosti Zjevení Páně neboli Tří králů končí doba vánoční. Svátek Tří králů (6.1.) je den koledníků, kdy děti z 

chudších rodin obcházely příbytky obyčejných lidí a mohli si tak vykoledovat „obživu“ i na několik dalších týdnů. V tento den 

nám také známá pranostika říká, že jsme zase o krok blíže jaru: „Na Tři krále o skok dále“. 
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STUDENÉ PSÍ DNY, OD 8. DO 30. LEDNA  
Obdobím tříkrálového oteplení 

končí tzv. časná zima a v 

dlouhodobém průměru ve dnech ke 

konci první lednové dekády: 8. 

ledna nastupuje vůbec 

nejchladnější část roku u nás, která 

je v lidové meteorologii označována 

jako studené psí dny, a to s 

pravděpodobností až 60 procent. V 

pranostickém období jsou tato 

chladna zapsána svojí první vlnou 

často pod názvem hyginská zima 

podle starého svátku sv. Hygina 

(11.1). Po tomto období přichází 

prisské oteplení (kolem 16. ledna) 

a fabiánská zima (období zhruba od 

19. do 30. ledna). Poté je fabiánská 

zima ukončena pověstnou 

hromniční oblevou (hromničním 

oteplením). 

Pojmenování „studené psí dny“ 

nebo také „lednové psí dny“ je 

historicky doložený lidový název, 

který už na počátku 17. století 

zaznamenal náš matematik, 

astrolog a autor kalendářů Šimon 

Partlic ze Špicberka. Název studené 

psí dny vznikl vtipným přenesením 

z původního pojmenování tzv. 

letních psích dnů, kterým jsou 

označovány nejparnější dny léta. 

Studené psí dny potom mají 

nepochybně věcnou příbuznost 

např. s pořekadlem: "Zima, že by 

psa ven nevyhnal" i rčením: "psí 

zima".  

Hyginská zima je v dlouhodobém 

průměru prvním vyvrcholením 

zimy. Zajímavé je, že tuto 

skutečnost vesměs ve vzácné 

shodě zaregistrovaly ke dnům od 8. 

do 16. ledna i lidové pranostiky: 

„Na svatého Hygina pravá zima 

začíná.“ „Svatý Hilarius (14.1.) - 

vyndej saně, schovej vůz.“  

Prisskou oblevou nebo oteplením 

jsou tak v období studených psích 

dnů od sebe odděleny dva výrazně 

chladné časové úseky ledna - 

hyginská zima a vůbec nejznámější 

a zároveň i nejchladnější lednové 

údobí - fabiánská zima. Patronkou prisského oteplení je svatá Priska (18.1.): „Když přijde svatá Priska, tak se často oteplí a 

pod saněmi mokrý sníh píská." Nebo: „Na svatou Prisku obleva, saně jsou netřeba.“ 

Fabiánská zima se na naše území v dlouhodobém průměru dostavuje od dnů na konci druhé lednové dekády až do 

posledních lednových dnů. Je to snad vůbec nejznámější výrazně chladné lednové období. Fabiánská zima je signalizována 

značně početnou plejádou přesvědčivých pranostik, 20. lednem počínaje: „Svatý Fabián – mrazů král.“ „Na svatého 

Vincence, seď doma u pece.“ 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Zimní houby 
Rčení, že houby rostou celý rok – ale ne vždycky, ne všude, a ne pro každého dokazují následující 

obrázky, které na Ralsku pořídil Jirka Vondrouš.  
Všechny byly nafoceny 3. ledna 2025: 

 
Hlíva hnízdovitá 

       
Hlíva ústřičná                                             Kržatka zimní 

              
                                   Smolokorka buková                    Pevník dvoubarvý.   
 

Popisy jednotlivých druhů si zájemci určitě najdou na internetu.   Stránku upravil: P.H. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici od roku 1905 

 
 

Školní rok 1958 – 59 
Počasí 
První polovina září – krásné, slunečné, letní počasí, druhá polovina chladná, deštivá, poslední 4 dny opět pěkné, slunné 
počasí, v noci první přímrazky (-2 °C). 

Říjen byl, kromě prvního týdne, deštivý, ale celkem teplý. Byly značné 
potíže při sklizni brambor a řepy. 
Po celý listopad bylo pěkné, teplé počasí, bez mrazů.  
1.12 citelné ochlazení (-6 °C, 2.12. -15 °C), napadlo 8 cm sněhu, od 
4.12. již celkem 30 cm sněhu. 
Po 7.12. silné oteplení, před Vánocemi teploty 12 – 14°C, bez nočních 
mrazů, sníh vytál, Vánoce a konec roku – deštivé počasí, mnoho bláta. 
Mírné ochlazení až 4.1., později jen menší mrazy (-8, -9 °C), přes den 
krásně slunečné počasí. 
Toto počasí trvalo až do poloviny února, potom oteplení, tání, 27.2. 
přilétli již špačci. 
Zima byla celkem velice mírná, bylo též velmi málo sněhu. 
Počátkem března již krásné jarní počasí, noční teploty kolem 0°C.  
Jaro bylo letos neobvykle brzo, bylo však suché.  
Během března byly provedeny veškeré jarní práce.  
V dubnu opět pěkné počasí. 
19.4. ochlazení, noční mrazíky, sněhové přeháňky. 
Konec dubna celkem chladný. 
Rovněž počátek května chladnější, od 8.5. krásné teplé počasí, které 
trvalo až do konce června. 
Od jara velmi málo srážek, od jara byly jen tři vydatnější deště. 
V červenci a srpnu bylo celkem pěkné, ne však příliš teplé počasí. 
Velmi málo vláhy, povrchové prameny všude vyschly, mnoho studní bez 
vody. 
Úroda však letos nadprůměrná (kromě pícnin), deště bylo málo, ale 
přišly vždy v pravý čas. 
Žně začaly nezvykle brzy a proběhly velice rychle.  
Koncem srpna bylo již vše sklizeno, což je ve zdejší horské poloze 
neobvyklé. 
Koncem srpna bylo opět krásné, teplé, letní počasí. 
 
Události v obci. 
Stavba kulturního domu celkem úspěšně pokračuje. 
Na podzim je plánováno otevření a uvedení do provozu horní části 
budovy s malým sálem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pokračování příště…. 
Foto: Stavba Kulturního domu-sokolovny: 1- míchání malty: Linka Emil, 
Šourek Jiří, Kramář Otakar, 2- Pulíček Ladislav, Novotný Ladislav  
 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: 
https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na stavbu silnice přes Loužnici a bourání domu, který stál na levé straně při vjezdu do obce. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Buď příjemný a milý ve tváři, vlídný a zdvořilý ve způsobech, přívětivý a pravdomluvný ústy, vroucí a upřímný srdcem.  

Miluj, a tak milován budeš.“ 
 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2024 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.    

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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ZIMNÍ ÚDRŽBA 11/2024 – 4/2025 
 
Úseky, které se budou udržovat pouze pluhováním 
 

• Obecní silnice od křižovatky se silnicí I/10 u čp. 56 ke křižovatce u čp. 3  
• Cesta okolo kulturního domu, příjezdová cesta ke kulturnímu domu a ke kontejnerům 
• Cesta od čp. 95 k silnici III/28742 - Sokolka (k odbočce k požární nádrži) 
• Odbočka ze silnice III/28742 k požární nádrži a domu čp. 110 u požární nádrže 
• Cesta k domu čp. 42 a čp. 80 a čp. 5  
• Cesta od čp. 104 (hasičská zbrojnice) k čp. 57 a dále kolem křížku k silnici I/10 k čp. 53  
• Cesta od domu čp. 62 k čp. 48 a část cesty k čp. 56 
• Cesta na p.p.č. 1640/2 ze silnice k čp. 107 nad garáž 
• Před budovou obecního úřadu 
• Před autobusovými čekárnami 
• Před hasičskou zbrojnicí 
• U domu čp. 66 – prostor pro otáčení vozidla sběru komunálního odpadu 
• Cesta ze silnice k čp. 7 - Zvonička 
• Cesta ze silnice III/28742 čp. 90 k domu čp. 31 – Lacinka 
• Cesta ze silnice III/28742 mezi čp. 103 a čp. 63 – úklid křižovatky 

  
Úseky, které se neudržují  
Úseky místních komunikací, polních cest, účelových komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý 
dopravní význam nezajišťuje sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí se vymezují takto. 
 
Místní komunikace 

• Cesta ze silnice k čp. 87  
• Cesta ze silnice I/10 k čp. 85 a čp. 77 
• Cesta č. 2414 od čp. 42 ke včelínu 
• Cesta č. 2080 od silnice I/10 k ev.č.2  
• Cesta č. 2121 - od silnice 2170 k „Modřínu“ 

 
Chodníky 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 k čp. 61 p.p.č. 823/3 
• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 k čp. 31  
• Chodník u silnice I/10 od čp. 85 k čp. 69  
• Chodník u silnice I/10 od čp. 53 ke křižovatce 
 

Obecní cesty, chodníky a prostranství, které nejsou uvedeny v seznamu se neudržují!  

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
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KULTURNÍ DŮM – SOKOLOVNA LOUŽNICE 
Chystáte se pořádat akci? Plánujete taneční zábavu, diskotéku, divadelní a filmové představení, přednášku, výstavu, 

sportovní akci, cvičební lekce, firemní akce, rodinné události jako jsou oslavy narozenin a svatby apd...? 

Můžete využít Kulturní dům v Loužnici, ve kterém najdete: Velký sál s barem a přilehlou "kořalnou" (na sále je možnost 

promítání na velké plátno nebo divadelní představení na podiu), Malý sál s kuchyňkou, (také zde je možnost promítání), 

restaurace s výčepem, Kuchyně, Vestibul s WC a šatnou. Všechny prostory jsou centrálně vytápěny. U vstupu do budovy je 

k dispozici předzahrádka s posezením. Před budovou je možnost parkování cca 11 aut. 

 

Veškeré informace najdete na webu obce Loužnice: https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/  

 

A zda je volný termín si můžete ověřit v kalendáři, který je také na webu obce Loužnice 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   
 

Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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REKLAMA 
PŘÁTELSTVÍ JAKO CESTA K HEZKÉMU ŽIVOTU 

Jako malá holka jezdívala s tátou do naší Loužnice a do Držkova. 

Učila se tu lyžovat, protože v jižních Čechách, odkud pochází, by sice 

chtěl žít každý, ale o kopce tam mají nouzi. Krom hor a zážitků 

s tátou na sněhu u nás milovala blízkost široké rodiny. Možná proto 

ji hřál u srdce pocit důvěry, když letos na podzim rozvážela své 

knihy do nezávislých knihkupectví v Liberci, Jablonci, Železném 

Brodě a Semilech. Cítila se tu jako doma. O kom je řeč? Vy si ji 

nepamatujete? Tu copatou holku s vyvalenýma očima, která 

v Železném Brodě od rodičů rok, co rok vyžebrala aspoň dvě 

skleněná zvířátka? Píšeme o Aleně Čarvašové. Vysokoškolské 

učitelce, která spolu se svou dcerou Janou napsala knihu BENefice 

PŘÁTELSTVÍ. Knihu holky Čarvašovy nejen napsaly, ale také 

vlastními silami vydaly, distribuovaly a nyní cestují po základních 

školách i knihovnách, kde čtou dětem a jejich rodičům.  

Komu je kniha BENEfice PŘÁTELSTVÍ určena? 
Knihu jsme psaly pro dívky od 9 let a jejich maminky. Ze zpětné vazby, která 
se k nám dostává, ale knížka baví i kluky, muže, babičky a dědečky. Oblíbili si 
ji milovníci rodinných příběhů, pejskaři i malí kluci, kteří se smějí psímu 
pohledu na život. Šéf naší katedry mi dokonce řekl: „Proč všude píšeš, že je 
knížka určena dívkám od devíti let? Mně se taky moc líbila. Připadá mi, že 
musí bavit každého, koho bavil film Gump.“ Paní knihovnice z jednoho 
jihočeského městečka mi minulý týden napsala: „Čtu BENa dětem v knihovně 
a musím říct, že jsme se dlouho tak nepobavili. Styl psaní děti úplně vtáhl. 
Dokonce klučina, který čte "z vůle" rodičů ji nabízel kamarádům, že je to 

BOMBA!“ Takováto zpětná vazba mě vždycky moc potěší a dodá mi sílu jít životem dál.  
 
Jedná se tedy o knihu plnou legrace? 
BENefice PŘÁTELSTVÍ je příběh o jednom roce života rodiny – mámy, táty, dědečka, 10leté dívky a jejího staršího bráchy 
hokejisty. Vypráví jej maltézský psík, který stojí za každé situace na straně své paničky Elenky. Elenka se chystá na přijímací 
zkoušky na víceleté gymnázium. Chce se stát veterinářkou. V knize se prolínají veselé, napínavé, smutné i životním 
moudrem nasáklé situace. Pohledem psa získávají i nejsmutnější pasáže punc humoru, nicméně několik čtenářek mi napsalo, 
že si u knihy poplakaly. Pro někoho je kniha veselá, pro někoho dojemná, pro mě je taková, jaký je život sám – pestrá. 
 
Jaká témata kniha otevírá? 
Dotýká se puberty a jejího vlivu na celou rodinu. Můžeme se v ní inspirovat, jak najít rovnováhu mezi nasloucháním ostatním 
lidem a vyjádřením svých vlastních potřeb. Mezi řádky nám ukazuje, jak si všímat našich talentů a jak je využít při volbě 
školy či kariérní cesty. Objeví se i problematika alkoholismu v rodině. Ať se kniha dotkne jakéhokoli tématu, vždy se jej 
podaří zvládnout díky přátelství. Upřímné přátelství, schopnost přát blízkým to nejlepší, se v knize ukazuje jako cesta 
k hezkému životu. 
 
Kde si můžeme knihu koupit?  
V jednom ze 103 nezávislých knihkupectví v České republice. Nejblíže k Loužnici je 
Knihkupectví Svárovský v Železném Brodě, Serius v Jablonci nad Nisou nebo nádherné 
knihkupectví s kavárnou Křižovatka v Semilech. BENefici PŘÁTELSTVÍ lze také objednat 
online na: https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/.  A třeba se v roce 
2025 potkáme při čtení s autogramiádou přímo u Vás v Loužnici. Kdo si knihu koupí ještě 
v roce 2024, může se zapojit do soutěže o rodinný pobyt v Chaloupce Hluboká. Chaloupka 
Hluboká je útulný domek v jižních Čechách, z jehož terasy a ložnice mají hosté přímý 
výhled na zámek Hluboká. Ten v noci svítí a vytváří nepředstavitelně krásnou atmosféru.  
 
Do soutěže se lze zapojit např. zde:  
 
 
Budu ráda, když kniha udělá radost pod stromečkem lidem z Loužnice a jejího okolí, lidem, v jejichž regionu jsem se naučila 
lyžovat a prožila krásné rodinné chvíle. 

 

https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/
https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/
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REKLAMA 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/profile.php?id=61568632447663
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PRONÁJEM PROSTOR 
Nabízím prostory v bývalé továrně, 
vhodné na výrobu, dílny, sklady, 
překladiště, zázemí firmy, galerie, ateliér, 
fitness, sportovní akce a jiné akce nebo 
využití.  
Jde o druhé a třetí patro kam je přístup 
širokým schodištěm nebo výtahem.  
Možnost skládání kamionu přes 
hydraulickou rampu ze dvora.  
Objekt je v Železném Brodě u hlavního 
tahu na trase Turnov- Harrachov.  
Možno rozdělit na kóje nebo prostory 
přímo vám na míru.  
K dispozici celkem 500 m2.  
Volné od cca 10.4.2024.  
Ceny dle metrů a dle dohody. 
Kontakt: 608 155 009. 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

NABÍZÍME MODERNÍ TOPNÉ SYSTÉMY      
Našim zákazníkům nabízíme kompletní nízkoenergetické 
vytápění přímo na míru. Navrhneme individuální projekt 
vytápění, zajistíme dodávku zařízení, montáž i zprovoznění, 
poskytneme následný servis a pravidelné revize.  
Naše systémy se uplatní zejména v novostavbách 
nízkoenergetických a pasivních domů, ale i při rekonstrukcích 
starších rodinných domů. Vhodné jsou i pro penziony, hotely 
a jiné komerční objekty. 
E-mail: info@iqvytapeni.cz, Tel.: +420 483 311 158,  
https://www.iqvytapeni.cz/  
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@iqvytapeni.cz
https://www.iqvytapeni.cz/
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http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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https://www.iqvytapeni.cz/
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http://www.vpsgroupsro.cz
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

